execução,  fornecimento  ou  aquisição  da  totalidade  do  objeto,  possam fazê-lo  com 
relação a itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de habilitação adequar-
se a essa divisibilidade.”

Partindo da especificação supra, a área demandante apresentou estimativa de custo total da  

contratação no valor de  R$ 1.897.116,77 (um milhão e oitocentos e noventa e sete mil e cento e 

dezesseis reais e setenta e sete centavos), juntando ainda o detalhamento da composição de tal valor 

por meio dos orçamentos sintético e analítico (fls. 1033-1037).

Informa-se,  também,  que  a  contratação  se  encontra  prevista  no  Plano  Anual  de 

Contratações 2025 do TJCE, sob o código TJCESEADI_2024_5068, e está em consonância com os

[...]

certame e sobre a minuta propriamente dita do instrumento convocatório, o que se fará a seguir.

c) Da estimativa de preço e do aspecto orçamentário:

Como já mencionado, para a licitação em tela, a área demandante apresentou estimativa de 

preço total de  R$ 1.897.116,77 (um milhão e oitocentos e noventa e sete mil e cento e dezesseis  

reais e setenta e sete centavos), conforme a planilha de custos (fls. 1005-1025) e formação de preços 

(fls. 1033-1036) em anexo..

Com  efeito,  a  Lei  n°  14.133/2021  traz  regramento  próprio  no  que  se  refere  ao 

procedimento regular para estimativa de preço, nos termos do que preceitua o art.

[...]

contidos no Decreto nº 7.983/2013, Resolução CONFEA nº 361/1991, OT - IBR 004/2012 - 

IBRAOP e jurisprudência do TCU, foram considerados os respectivos valores aproximados 

para execução da solução, abaixo listados, que indicam como razoável a estimativa em torno 

de R$ 1.575.100,94 (um milhão quinhentos e setenta e cinco mil e cem reais e noventa e quatro 

centavos), pois: 

7.1.1. Solução B: Sistema de climatização VRF e ventilação mecânica 

7.1.2. Custo: R$ 1.575.100,94. 

7.1.3. A estimativa de custo da solução foi determinada a partir do emprego da metodologia do  

CUB (Custo Unitário Básico de Construção), conforme previsto na ABNT NBR 12721:2006 e